
Současné otázky
86.





nova říká Pán:

Michal 
Altrichter

Z
Přicházím

ve slávě



Na obálce je grafika akad. mal. Jana Jemelky 
Spočívání Trojice

© Centrum Aletti Velehrad‑Roma, Olomouc 2023 
© Refugium Velehrad‑Roma, s.r.o., Olomouc 2023

ISBN 978‑80‑7412‑476‑1

Imprimatur: P. Petr Přádka SJ, provinciál České provincie  
Tovaryšstva Ježíšova, k 15. říjnu 2023, na sv. Terezii od Ježíše



133

Společenská témata

Probíhalo pravidelné setkání ultrarealistů.175 Tentokráte se 
sešli v obci Welkolepow se spojujícím tématem: Všichni jsou 
stejní. Vystoupí pan Traurig s příspěvkem: Nikdy nikoho nepo-
chválím (důvody ve svém referátu záhy ozřejmil: ještě by zvlčili; 
každý je ješitný a zkorumpovaný; nikdo nedělá nic dobrého, 
proč by měl být oceněn; kdoví, zda večer po pochvale nevy‑
měkne či neprovede nějakou rošťárnu; dělala to také moje 
maminka apod.). Dostane se ovšem do konfliktu s kolegou 
řečníkem Pupínkem s tématem (ústřední výbor organizátorů si 
to bohužel dopředu nepojistil, aby byli všichni stejní – obecné 
principy nakonec zvítězily, protože jde o ultrarealismus): 
Všechny vždy chválím (jeho důvody: protože jsou kolem nás jen 
skvělí lidé; nikoho neznám natolik, abych mohl o něm vyslo‑
vit nějaké minus; bude se to někdy hodit, a dotyčný si vzpo‑
mene, že jsem ho měl tolik rád apod.). Po osvěžujícím obídku 
byl dán prostor pro jiný referát, a to kolegy Křena: Nebezpečí 
individuálního rozlišování s dopadem na křest (jsou, bráškové, 
případy, jako třeba v tematice zneužívání, kdy musíte úvahu 
o rozlišujícím pohledu na tragédii automaticky dopředu vylou‑
čit; žvanění o osobě, která by byla jiná než ostatní, nemá v sys‑
tému použitelných lidí co dělat; „neuseknete ‑li“ s  pořádným 

175 Existuje dobová školní vzpomínka: Chceš ‑li být ultrarealisty heretikem 
nazván, vyprávěj jim vtipy. Srv. Peirce, Ch.S., Reasoning and the Logic of Things, 
Harvard University Press, Cambridge 1992, s. 29.



134

Znova říká Pán: Přicházím ve slávě

akcentem takové lidi ihned, zůstává nám nebezpečí diskredi‑
tace a blamáže; takže naší prevencí je, no přece: Všichni jsme 
stejní). Jiné téma vystoupivšího, pana Samotiška, mělo název: 
Vše si udělám sám, protože to jiný neumí (působí coby šéf jistého 
formativního ústavu, takže nabízel pestré případy ze života: 
sám dělám údržbáře, zahrádkáře, elektrikáře s absolvovaným 
kurzem pro opravu zařízení pod proudem atd., protože je to 
důležitější než nějaké ideové frajeřiny nepraktických snílků – 
doma ušetříme, a mám záruku, že se to vykoná spolehlivě). 
Posledním přednášejícím byl věčný optimista, pan Šťavel, s té‑
matem: Všichni tam musíme (bylo to procítěné upozornění, že 
nakonec podle bratra žalmisty: všichni jsme jako zvěř, kterou 
odvádějí na porážku, i kdybychom žili v kdovíjakém lesku; srv. 
Žl 48,21).176

Zajímavé dvě tendence v naší místní církvi: (1) návrat 
k předkoncilní „bezproblematičnosti“ věření (církve, liturgie 
apod.) a (2) reminiscence, jak to bylo dobré před revolucí 
’89 – byl tu totiž statečný kardinál Tomášek, na sebe jsme se 
více v bytových seminářích těšili než dnes ve farních společen‑
stvích, ekumenismus se realizoval ryzím způsobem apod. Tato 
druhá (úniková) tendence se objevuje u několika současných 
historiků: přítomného Krista v naší přítomnosti nezahléd‑
neme, připustit „mystické“ stanovisko je nepřístojné (anebo 
je příliš velkým rizikem se skokem do neznáma); nezbývá než 
se v roztroušení stávající společnosti těšit ze vzpomínek a pro‑
hlížení fotografií. Avšak déšť se nevrací nazpět, ale přináší vždy 
nové účinky Ducha (srv. Iz 55,10n).

176 Bůh ovšem rozlišuje mezi člověkem a člověkem (srv. Mt 24,40: Tehdy budou 
dva na poli, jeden bude přijat a druhý zanechán).



151

Obsah

Moudrost s láskou, nebo bez lásky .......................................5

Duchovní život .................................................................... 9

Kněžská témata ..................................................................45

Kulturní přesahy ................................................................ 75

Společenská témata ...........................................................133

Seznam literatury ..............................................................145

Biblické zkratky ................................................................ 149



Odpovědná redaktorka  
Luisa Karczubová

Návrh obálky Tomáš Ježek
Sazbu písmem Baskerville Neo

zhotovilo Refugium dtp
Vydalo nakladatelství Centra Aletti
Refugium Velehrad-Roma, s.r.o.
Křížkovského 4, 779 00 Olomouc

e‑mail: refugium@refugium.cz
www.refugium.cz

jako svou 614. publikaci
Tisk a knižní zpracování

Printo, s.r.o., Ostrava
Vydání první

Olomouc 2023

ISBN 978‑80‑7412‑476‑1

cena 150 Kč (včetně DPH)

Znova říká Pán:  
Přicházím ve slávě

Michal Altrichter


	_Hlk144557383
	Moudrost s láskou, nebo bez lásky
	Duchovní život
	Kněžská témata
	Kulturní přesahy
	Společenská témata
	Seznam literatury
	Biblické zkratky

